

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION
SCIENCE (Revised)**

02955 **Term-End Examination**

June, 2019

**MLI-101 : INFORMATION, COMMUNICATION
AND SOCIETY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt **all** questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.*

1.1 Enumerate types of data in sciences and social sciences. Describe each type with suitable examples.

OR

1.2 Give the salient points on the nature and definitions of information propounded by (a) Belkin, (b) Wersig and (c) Brookes.

2.1 Distinguish between different types of knowledge and explain their scope. Why is tacit knowledge difficult to communicate with others ?

OR

2.2 Explain briefly, Ranganathan's modes of formation of knowledge.

3.1 Describe various modes of information generation.

OR

3.2 Discuss the impact of information society on information profession.

4.1 "Communication systems may be classified into vocal or non-vocal, verbal or non-verbal, as per the characteristics of physical phenomenon." Discuss.

OR

4.2 Explain in simple terms, the nature of digital information.

5.0 Write short notes on any *three* of the following in about 300 words each :

- (a) Central and pivotal role of information today
 - (b) Types of data in social sciences
 - (c) Popper's three worlds of knowledge
 - (d) Information diffusion
 - (e) Barriers to information
-

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर
उपाधि (संशोधित)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2019

एम.एल.आई.-101 : सूचना, संचार तथा समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए
आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए । उत्तर
लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए ।

1.1 विज्ञान और सामाजिक विज्ञान में डाटा के प्रकारों की परिगणना कीजिए । प्रत्येक प्रकार का उपयुक्त उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए ।

अथवा

1.2 (क) बेल्टिकन, (ख) वर्सिंग और (ग) ब्रुकिस द्वारा प्रतिपादित सूचना की प्रकृति और परिभाषाओं के प्रमुख बिंदुओं का उल्लेख कीजिए ।

2.1 ज्ञान के विभिन्न प्रकारों में अंतर स्पष्ट कीजिए और उनके विषय-क्षेत्र की व्याख्या कीजिए । मौन ज्ञान का अन्य लोगों के साथ संचार क्यों मुश्किल होता है ?

अथवा

2.2 रंगनाथन द्वारा बताई गई ज्ञान के निर्माण की विधियों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए ।

3.1 सूचना सृजन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए ।

अथवा

3.2 सूचना व्यवसाय पर सूचना समाज के प्रभाव की चर्चा कीजिए ।

4.1 “भौतिक परिघटना की विशेषताओं के अनुसार संचार प्रणालियों को वाचिक अथवा अवाचिक, मौखिक अथवा अमौखिक में वर्गीकृत किया जा सकता है ।” चर्चा कीजिए ।

अथवा

4.2 डिजिटल सूचना की प्रकृति की सरल शब्दों में व्याख्या कीजिए ।

5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* पर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (क) आज के युग में सूचना की केंद्रीय और निर्णायक भूमिका
- (ख) सामाजिक विज्ञान में डाटा के प्रकार
- (ग) पोपर के अनुसार ज्ञान के तीन संसार
- (घ) सूचना विसरण
- (ङ) सूचना के अवरोधक